Associação dos Municípios do Vale do Taquari (AMVAT) – Rua Pinheiro Machado, 319 – Centro –
Estrela/RS – CEP 95.880-000 – Telefone (51) 3720-4484 – E-mail amvat@univates.br

ATA Nº 007/2023

Aos 06 (seis) dias do mês de julho de 2023, às 10h, no Estrela Palace Hotel, em

Estrela/RS, realizou-se assembleia geral conjunta da Associação dos Municípios do Vale

do Taquari (AMVAT), Associação dos Municípios do Alto Taquari (AMAT) e Associação

dos Vereadores do Vale do Taquari (AVAT). Estiveram presentes prefeitos, vice-

prefeitos, vereadores e procuradores municipais e dos Legislativos dos seguintes

municípios, conforme lista de presenças em anexo: Estrela, Cruzeiro do Sul, Lajeado,

Poço das Antas, Venâncio Aires, Forquetinha, Putinga, Santa Clara do Sul, Relvado,

Canudos do Vale, Marques de Souza, Anta Gorda, Arroio do Meio, Taquari, Sério,

Teutônia, Encantado, Colinas, Fazenda Vilanova e Pouso Novo. A Mesa Oficial foi

formada pelo Presidente da AMVAT e Prefeito de Estrela, Elmar André Schneider;

Corregedor-Geral de Justiça do Tribunal de Justiça do RS, desembargador Giovanni

Conti; Desembargador Francisco Moesch; Diretora do Foro da Comarca de Estrela,

Juíza Caren Letícia Castro Pereira; Presidente da Associação dos Vereadores do Vale do

Taquari, vereadora Daiani Maria, Diretor da Promotoria de Justiça de Estrela, Promotor

de Justiça Dr. Daniel Cozza Bruno, e o Juiz Corregedor Luis Antônio de Abreu Johnson.

Prestigiaram ainda a assembleia a diretora do Foro de Lajeado, juíza Débora Gerhardt

de Marque; o Promotor de Justiça, representando a Promotoria de Lajeado, Dr. Carlos

Augusto Fiorioli; os presidentes das subseções da OAB de Encantado, Dr. Jorge Calvi;

de Estrela, Rafael Godinho, e de Lajeado, Ronaldo José Eckhardt; o Presidente da

Associação dos Municípios de Turismo da Região dos Vales, Charles Rossner; a

Registradora do Registro de Imóveis da Comarca de Lajeado, Juliana Follmer Lisboa e o

Registrador do Registro de Imóveis da Comarca de Estrela, Paulo Ricardo de Ávila.

Inicialmente houve saudações por parte do presidente da AMVAT, presidente da AVAT

e Desembargador Francisco Moesch. Em seguida houve palestra do Corregedor-Geral

de Justiça, que falou sobre as inovações do Poder Judiciário e perspectivas para os

municípios. Ele afirmou, inicialmente, que em função das adversidades dos últimos

anos, o Tribunal também teve que se “reinventar” e está implementando uma série de

inovações, que virão em benefício dos municípios e de suas populações. Falou sobre o

novo sistema adotado (E-Proc), que é virtual e automático, fazendo com que os

processos tramitem sem a intervenção manual, o que agiliza o andamento. Também

implantado sistema para a unificação de cálculos, igualmente por sistema, o que da

mesma forma traz mais celeridade, pois hoje o cálculo em um processo, que chegava a

demorar até um ano, é feito em três dias. O  objetivo é implantar o mesmo  sistema na

229

Associação dos Municípios do Vale do Taquari (AMVAT) – Rua Pinheiro Machado, 319 – Centro –
Estrela/RS – CEP 95.880-000 – Telefone (51) 3720-4484 – E-mail amvat@univates.br

Central de Perícias Médicas, que terá um coordenador, cobrindo assim as

necessidades. O Planejamento Estratégico do TJRS, conforme o Corregedor, prevê

também a elevação de Comarcas. Todas iniciativas, segundo ele, para promover

agilidade e qualidade na prestação dos serviços, com a utilização da inteligência

artificial.  De acordo com o desembargador, hoje, no Estado, existem três Varas

estaduais, que tratam de improbidade administrativa, crime organizado e lavagem de

dinheiro e, mais recentemente, a de acidentes do trabalho. Desta forma os processos,

segundo ele, não serão mais distribuídos ao interior, agilizando seu andamento.

Também está prevista a instalação, segundo ele, da Vara do Executivo estadual, para

tratar dos processos de execução fiscal, e ainda a Vara Estadual da Saúde, onde vão

atuar magistrados especialistas no tema, e tratará de questões como Central de Leitos,

aquisição de medicamentos, entre outros. “A saúde é matéria muito sensível à

população”, destacou.  O Corregedor-Geral de Justiça adiantou que ainda está em fase

de planejamento a criação de Varas Regionais, como as do Executivo Municipal. O

assunto, conforme ele, já foi levado à Famurs, no sentido de que os municípios possam

aderir ao sistema do Tribunal de Justiça, trabalhando junto com o sistema das

prefeituras. Conforme Giovanni Conti, há um projeto-piloto na Prefeitura de Novo

Hamburgo e será solicitado que todo o sistema seja padronizado. O TJ também quer

que o serviço de execução fiscal dos municípios seja regionalizado, da mesma forma

fazendo que tenha mais especialização e celeridade no andamento dos

procedimentos. A criação de Juizados da Fazenda Regionais está no planejamento do

órgão, para que fique à disposição de todos os cidadãos. Ele enfatizou que é preciso

união. “O Poder Judiciário deve se unir aos Executivos e Legislativos. Os desafios estão

aí e, juntos, os enfrentaremos com maior facilidade e eficiência, prestando serviços de

qualidade”, afirmou. O prefeito de Estrela e presidente da AMVAT, Elmar Schneider,

destacou a relevância das inovações do Judiciário para os municípios. Citou o caso da

Saúde, cuja criação de uma Vara específica, segundo ele, será fundamental para a

humanização e respeito aos pacientes. Da mesma forma, ressaltou a importância de

estreitar relações entre os poderes. “O Vale quer caminhar lado a lado, municípios,

Judiciário e Ministério Público”, afirmou. Por fim, o presidente citou que há dois

projetos em tramitação na Assembleia Legislativa, na Comissão de Justiça, que dizem

respeito ao Tribunal de Justiça. Neste sentido, ressaltou que é fundamental que sejam

aprovados e pediu apoio de todos que têm representantes de seus partidos no

parlamento gaúcho, para que façam contato solicitando apoio na aprovação das

matérias. Encerrando, convidou a todos para sessão  solene da Câmara de  Vereadores

230

Associação dos Municípios do Vale do Taquari (AMVAT) – Rua Pinheiro Machado, 319 – Centro –
Estrela/RS – CEP 95.880-000 – Telefone (51) 3720-4484 – E-mail amvat@univates.br

de Estrela, dia 14 de agosto, quando a diretora do Foro de Estrela, Dra. Caren Letícia

Castro Pereira, receberá o título de Cidadã Estrelense.  Ainda houve uma manifestação

final do Desembargador Francisco Moesch, que destacou a importância de iniciativas

como esta, que reúne todos os poderes, e lembrou ações do período em que presidiu

o Tribunal Regional Eleitoral (TRE/RS), agradecendo a oportunidade de participar do

encontro. Após a assembleia, prefeitos e autoridades foram convidados a fazer uma

visita ao projeto Caminhos do Vale, no 386 Business Park, onde também haverá

almoço. Desta forma, nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião e,

para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada.

Elmar André Schneider               Daini Maria

Presidente da AMVAT        Presidente da AVAT

231

		2023-07-17T14:48:43-0300
	ELMAR ANDRE SCHNEIDER:23978716020